
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 463 del 15/07/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 1576 del 15/07/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Attuazione POR-OGM 2024 come da D.G.R. n. 502 del 4/07/2024 - Decreto MATTM 8 novembre 2017. Approvazione

del "Programma Operativo Regionale annuale per l'attività di vigilanza sull'emissione deliberata nell'ambiente di organismi

geneticamente modificati. Anno 2024" – Nomina gruppo di lavoro ARSIAL

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 15/07/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Responsabile P.O.

Data 15/07/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Responsabile del procedimento

Data 15/07/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Dirigente di AREA

Data 15/07/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Attuazione POR-OGM 2024 come da D.G.R. n. 502 del 4/07/2024 - Decreto 
MATTM 8 novembre 2017. Approvazione del "Programma Operativo Regionale 

annuale per l'attività di vigilanza sull'emissione deliberata nell'ambiente di 
organismi geneticamente modificati. Anno 2024" – Nomina gruppo di lavoro 
ARSIAL 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 

è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse, 
Vigilanza, Qualità delle Produzioni al dott. Claudio Di Giovannantonio (conferito 

con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815), sino a 
nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 luglio 2024, n. 502 concernente 
“Decreto MATTM 8 novembre 2017. Approvazione del Programma Operativo 

Regionale per l’attività di vigilanza sull’emissione deliberata nell’ambiente di 
organismi geneticamente modificati. Anno 2024”, con la quale è stato approvato 



 

2 

 

il POR-OGM 2024, che definisce le strutture coinvolte, il programma di attività e 
le specifiche responsabilità per ogni struttura; 

ATTESO che sono in corso di approvazione, da parte della Direzione Regionale 
Agricoltura, Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, le procedure operative 
che definiscono modalità operative e modulistica da adottare per tute le attività 

previste dal POR-OGM- 2024; 

DATO ATTO che per le attività relative al divieto di coltivazione del mais MON810 saranno 

condotte dal solo personale ARSIAL in gruppi di più ispettori designati con lettera 
di incarico; 

DATO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, 

quale responsabile dell’attività ARSIAL in materia, la d.ssa Sandra Di Ferdinando; 

SU PROPOSTA dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza Qualità delle Produzioni ed istruttoria 

della PO Caratterizzazione produzioni di qualità e Vigilanza produzioni 
regolamentate; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 
4 luglio 2024, n. 502 concernente “Decreto MATTM 8 novembre 2017. Approvazione del 

Programma Operativo Regionale per l’attività di vigilanza sull’emissione deliberata 
nell’ambiente di organismi geneticamente modificati. Anno 2024”;  

DI NOMINARE il gruppo di lavoro ARSIAL costituito dai seguenti ispettori inclusi 
nell’elenco nazionale di cui al Decreto MATTM del 2 settembre 2020, n. 200 e s.m.i.,: 

Numero 

iscrizione 

Cognome e nome Area di appartenenza 

LAZ002  Di Ferdinando Sandra  Area Tutela risorse e vigilanza qualità delle produzioni 

LAZ006  Catta Miria  Area Tutela risorse e vigilanza qualità delle produzioni 

LAZ007  Collepardi Paolo  Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 

Faunistico 

LAZ008  Paoletti Sara  Area Tutela risorse e vigilanza qualità delle produzioni 

 

DI DEMANDARE i successivi adempimenti al Dirigente dell’Area Tutela risorse e 
vigilanza qualità delle produzioni.  

DI PUBBLICARE la presente determinazione comprensiva di allegati al fine di 

garantire adeguata pubblicità alle procedure adottate. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 12 1  X   SI  

 


